Vidi: H. Zundhausen, Istorija Srbije od 19. do
21. veka, 240, nap. 320. Nikola Pašić, predsjednik srpske vlade, trudio se da čitavu
priču o nedjelima srpske vojske predstavi međunarodnoj javnosti kao plod strane
propagande. Pašić je tim povodom uputio specijalnu depešu 8/21. januara 1913.
poslanstvima Kraljevine Srbije u Petrogradu, Parizu i Londonu da aktivnije prate
vijesti o “pokoljima koje je počinila srpska vojska” i da ih energično demantiraju,
objašnjavanjem stvarnog stanja stvari na terenu. Ruski šef diplomatije Sazonov
(Сергей Д.

ovaj migracioni impuls,
smatrajući ga sastavnim i prirodnim momentom napuštanja teritorija,
odnosno gubljenja osmanskog suvereniteta nad određenom teritorijom.
D. Bogdanović se u obrazloženju ovakve teze poziva na izvještaj Čolaka
Antića, srpskog poslanika u Bugarskoj, koji je iz Sofije 30. maja/12. juna
1914. informirao Ministarstvo inostranih dela u Beogradu da je Džemil-
bej, član osmanskog revolucionarnog komiteta, donio iz Istanbula jedan
specijalni regleman za emigraciju muslimana iz osmanskih izgubljenih
oblasti. Za naseljavanje muslimana iz balkanskih država određena je
obala Anadolije, a za Albance vilajeti Halep i Bagdad, u Siriji i Iraku.148